- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—CERERIPTRCOt = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0129-0403-2021

a MINISTERIO DE
AEPUBLICA DR PANAMA AMBIENTE
PARA: M;S}EL,EL ePGBLICA DB PANAM.
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/ EVALUACION DE IMPACTO
! AMBIENTAL

—

DE: \ DO I
i deEviluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Solicitud de Vigencia

FECHA: 4 de marzo 2021

En relacién al Estudio de Imjoacto Ambiental del proyecto denominado “LOTIFICACION
MONTEMAR”, a desarrollalrse en los corregimiento de Pedregal, cuyo promotor es
RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., aprobado mediante Resolucion No. DIEORA-IA-036-
2016, del 11 de marzo de 2016, le solicitamos nos indique si se encuentra vigente.

Se adjunta copia de la Resolucién No. DIEORA-IA-036-2016, del 11 de marzo de 2016

N° de expediente: ITF-93-14

Fecha de Tramitacién :2021

Fecha de Tramitacion ; marzo
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0134-0503-2021

PARA: D . RepusucA DE PANAMA | XMBIENTE -
iregtora d? Informacion biental
\ ' ' DIRECCION DE

EVALUACION DE IMPACTO

| DOMILUIS DOMINGUEZ E. AMBIENTAL
DE: i ﬂ i Impacto Ambiental

ASUNTO: Verificacion de coordenadas de las nuevas garitas.

FECHA: 5 de marzo de 2021

En seguimiento al MEMORANDO DEIA-1023-0512-14, del 05 de diciembre de 2014, le
solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién del proyecto y de las
nuevas garitas de seguridad; correspondiente a 1a modificacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, denominado LOTIFICACION MONTEMAR, ubicado en el corregimiento de
Pedregal, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es RESIDENCIAL MONTEMAR,
S.A., la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrogréficas, Areas Protegidas

e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84

Agradecemos enviar sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Adjuntamos:
*Coordenadas impresas

N° de expediente: ITF-93-14
Fecha de Traitacion: 2021

Fecha de Tramitacioén: Marzo
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— - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 8 de Iﬁarzo de 2021
DEIA-014-0803-2021

Arquitecta

LORDES DE LORE

Unidad Ambiental

Ministerio de V1V1enda y Ordenamiento Territorial

E.S.D. D39-—&£- ¢/
Ct I BRp2/

Arquitecta Loré: M__ s

Mediante Nota sin nimero, recibida en nuestra Direcciéon el dia 4 de marzo de 2021, la Sociedad
Residencial Montemar, S.A., a través de su representante legal, solicita la modificacion al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “LOTIFICACION MONTEMAR?”,
aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-036-2016 del 11 de marzo de 2016. En la
modificacion se solicita lo siguiente:

% “Cambio de nombre del proyecto de LOTIFICACION MONTEMAR a P.H.
RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1.

< Cambios en el numero, distribucion y superficie de los lotes, asi como actualizacion y
cambio de la zonificacion y la inclusion de dos garitas de seguridad en los accesos de los
proyectos ”(foja 168 del expediente administrativo).

Segun lo estipulado en el articulo 31 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, el
Ministerio de Ambiente, podrd solicitar informacién a instituciones y organizaciones para
obtener antecedentes en relacién con la accidn propuesta y posibles impactos ambientales
incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental, a fin de facilitar nuestra labor. Por lo que
requerimos que nos provea y sustente informacién, comentarios, observaciones, proposiciones,
en base a lo estipulado en el literal (b) del articulo 32 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009.

Tal como dispone el mismo articulo 32 en su parrafo segundo, del Decreto Ejecutivo N°. 123 de
14 de agosto de 2009, agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar quince(15) dias habiles
después de haberlo recibido

Se adjunta CD con la modificacién propuesta.

Sin otro particular nos suscribimos.
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- MINISTERIO DE VIVIENDA r}d(o(

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
|

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 12 de marzo de 2021

N° 14.1204-034-2021

. . TN
I: REPOBLICA DE PANAMA 1‘ Y OSREN  EARRIAL
Ingeniera | DIRECCION D =
E INVESTIGAC
ANALILIA CASTILLERO [L— - CICN TERRITORIAL

Jefa del Departamento de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental DEIA-014-0803-
2021, adjuntando el informe correspondiente del proyecto:

1. Lotificacion Monte Mar, Resolucién de Aprobacién DIEORA-IA-036-2016.

Atentamente,

Arg. LOURDES DE LORE

Direccion de Investigacion Territorial % #

Adj. Lo Indicado. ,( e
2/3 202/
/.zz

LdL/ 3. 27—

Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400



MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

Informe de Revision a la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
“Lotificacion Montemar” a desarrollarse en el corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos, distrito y provincia de Panama.

El EslA del proyecto “Lotificacion Montemar” fue aprobado por el Ministerio de
Ambiente segun Resolucién DIEORA-IA-036-2016, del 6 de marzo de 2016 y revisado
por nuestra unidad ambiental, en el ano 2012.

La Modificacién del proyecto consiste en:

- Cambio de nombre del proyecto de Lotificacion Montemar a P.H. Residencial
Montemar Etapa I.

- Cambios en los nimeros de la distribucién y superficie de los lotes, asi como
actualizacion y cambio de la zonificacion y la inclusion de dos garitas de seguridad
en los accesos de los proyectos (foja 168 del expediente administrativo)

Sintesis de la Descripcidn del Sitio del Proyvecto:

Para los efectos de la solicitud de modificacion presentada, los factores fisicos, biolégicos
y socioecondmicos del Sitio del Proyecto se mantienen igual a los ya descritos en el EslA
original ya aprobado, por lo que no se requiere una nueva descripcion de estos.

Sintesis de Impactos Generados por la Modificacion del Proyecto:

La Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Lotificacion Montemar
obedece a cambios en la zonificacion debido a las modificaciones en el Esquema de
Ordenamiento Territorial Green City aprobado en 2019, cambio de nombre del proyecto
y la inclusiéon de dos garitas de acceso al residencial, los cuales no generan nuevos
impactos distintos o adicionales a los ya identificados en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |l para este proyecto, aprobado mediante Resolucién DIEORA-IA-036-2016
del 11 de marzo de 2016.

Plan de Manejo Ambiental y Plan de Participacion Ciudadana:

Como ya se menciond, la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
Lotificacion Montemar esta justificado por los cambios en la zonificacion debido a las
modificaciones en el Esquema de Ordenamiento Territorial Green City aprobado en
2019, cambio de nombre del proyecto y la inclusién de dos garitas de acceso al
residencial y los mismos no generan impactos distintos o adicionales a los ya
identificados en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il para este proyecto,
aprobado mediante Resolucién DIEORA-IA-036-2016 del 11 de marzo de 2016, por lo
que las medidas de prevencion, mitigacién y compensacion presentadas para los
impactos identificados se mantienen sin cambios o adiciones.




Revision de la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental

Presenta Res No.70-2020 de 13 de febrero de 2020 del MIVIOT, en donde se aprueba
la Modificacion del Esquema de Ordenamiento Territorial GREEN CITY (ANTES
MIRADOR PANAMA), ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos
Como consecuencia de la modificacion del nuevo EOT GREEN CITY, el promotor
hizo ajustes y modificaciones al anteproyecto de la lotificacion para adecuarlo al
nuevo EOT, aprobando el nuevo plano de anteproyecto con fecha 17 marzo de 2020.
De acuerdo con el nuevo plano de anteproyecto aprobado, la nueva distribucion de
lotes es:

102 lotes residenciales (78 lotes RE, 12 lotes RM y 12 lotes RM3), 1 lote RM3C2 de
uso mixto residencial-comercial, 7 lotes C2 de uso comercial, 2 lotes PRV de parques
recreativos vecinales, 2 lotes ESU de equipamiento basico urbano, 2 lotes A.V. de
areas verdes y 7 lotes PND de areas verdes no desarrollables, para un total de 123
lotes.

El Proyecto cuentan con anteproyecto aprobado y planos en fase de construccion por
el MIVIOT, los mismos fueron adjuntados.

El proyecto debera cumplir con toda la normativa aplicable a nivel nacional y
municipal y contar con todas las aprobaciones correspondientes.

Calificacion del Estudio de Impacto Ambiental

El Proyecto de Lotificacion Montemar es parte del Esquema del Proyecto GREEN CITY
(ANTES MIRADOR PANAMA), desde nuestra competencia no se tienen observaciones
al proyecto, el mismo puede desarrollarse sin mayores implicaciones, con el
cumplimiento de las normativas ambientales vigentes aplicables al proyecto.
Recomendamos que la modificacion al estudio se considere aceptada.

m
'/éu,cfi?t gn? /%‘izv VeB®: G'OCMI

RUBI GONZALEZ </ Arq. LOURDES DE LORE
Ingeniera Forestal Directora de Investigacion Territorial
Unidad Ambiental Sectorial.

11 de marzo de 2021
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REPUBLICA DE PANAMA.
— GOBEERDNACONN. —
' MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM — 0224 - 2021
E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto AjnbientghePARTAMENTO DE
- EVALUACION DE ESTUDIO
‘P Z . DE IMPACTO AMBIENTAL
T oﬁ/i'f’i
De: Diana Laguna Por:
Directora Facha: /? PRGN 2O dozoz
. . Hora: q ¢o &7
Asunto: Ubicacion de Proyecto
Fecha: Panam3, 18 de marzo de 2021

En respuesta al Memorando DEEIA-0134-0503-2021, como seguimiento de
Memorando-DEIA-1023-0512-2021, donde se solicita generar una cartografia que
permita determinar la ubicacion del proyecto y de las nuevas garitas de seguridad;
correspondiente a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria Il
denominado “LOTIFICACION MONTEMAR”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos datos puntuales, Garita 1 y Garita
2; que se encuentran fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas

Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, los datos
puntuales se ubica en la categoria de pasto.

Adj; Mapa

DL/aodgc/xs/ima

CC: Departamento de Geomatica.



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA , CORREGIMIENTOS DE ALCALDE
DIAZ, ERNESTO CORDOBA CAMPOS, PROYECTO CATEGORIA I,
"LOTIFICACION MONTEMAR", VERIFICACION DE COORDENADAS.
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ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SeECEIDERIEE — IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL /V

MEMORANDO-DEEIA-0179-2303-2021

PARA: MIGUEL FLORES
: ==

MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PAN,
T PUCADE PANAMA | AMBIENTE

_ DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

ASUNTO: Reiterativo por Solicitud de Vigencia

FECHA: 23 de marzo 2021

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0129-0403-2021, reiteramos nos indique si el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “LOTIFICACION MONTEMAR”, a
desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, cuyo promotor es RESIDENCIAL MONTEMAR,
S.A., aprobado mediante Resolucion No. DIEORA-IA-036-2016, del 11 de marzo de 2016, se
encuentra vigente.

N° de expediente: 1IF-93-14

Fecha de Tramitacion :2021 /

Fecha de Tramitacion : marzo m
TOBERng s PANAMA / mmnsrs,zc .

DDE;A
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Albrock, Calle Broberg, Edificio 804
Repiolica de Panama
Te! : {507) 5000855

wenv.m-ambiente gob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0




9

i Co MINISTERIO DE DCVCA-F-003
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Version 1.0
—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL
Departamento de Control y Verificacién de la Calidad Ambiental

MEMORANDO
DIVEDA-DCVCA-166-2021

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZE. -
Director de Evgfuacién de Impacto Ambiental : e ——

DE: L ANGEL FLORE ' .}'

ASUNTO: Concepto Resolucion DIEORA-IA-036-2016

FECHA: 24 de marzo de 2021

N° de Control: ¢-557-2021

Con el objetivo de dar respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0129-0403-2021, recibido el 08 de marzo de
2021, emitido por la Direccion a su cargo, relacionado a la vigencia del Estudio de Impacto Ambiental -
Categoria II del proyecto denominado “Lotificacion Montemar”, promovido por Residencial Montemar,
S.A., aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-036-2016, del 11 de marzo de 2016, y ubicado en el
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama, le informamos lo siguiente:

Que mediante INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-IT-SEVEDA-OF-005-
2021, del 19 de marzo de 2021, la Direccién Regional de Panama Norte, indica:

“...V. CONCLUSIONES:

» La empresa Residencial Montemar, S.A., ha desarrollado 5 Ha, de las 30 Has +

9,239.99, que mantienen aprobadas en el EsIA.
» La empresa Residencial Montemar, S.A., ha realizado la construccion de los caminos

de acceso, rotondas, instalacion de los postres de luz, lotificacion de los terrenos,
revestimiento de los taludes de los taludes existentes, ademds de la construccion de la

casa modelo...”

Dado que el INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-IT-SEVEDA-OF-005-2021, evidencia
que el proyecto se estd ejecutando, le comunicamos que Resolucion DIEORA-IA-036-2016, del 11 de

marzo de 2016, se encuentra vigente.

Atentamente,

MF/]’:{&

Albrosk’ B & Beberd Edfitio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa



sy MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= eSS — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES
FECHA: 29 DE MARZO DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: | LOTIFICACION MONTEMAR
PROMOTOR: RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA
CONSULTOR: INGENIERIA AVANZADA, S.A.(IAR-074-97)
II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucion DIEORA 1A-036-2016, del 11 de marzo de 2016, se aprobé el Estudio de
Impacto ambiental(EsIA), categoria II, correspondiente al proyecto LOTIFICACION
MONTEMAR, promovido por RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., ¢l cual consiste en la
lotificacién del area e introduccion de infraestructura y servicios basicos (energia eléctrica,
sistema de agua potable, sistema general de drenajes, viabilidades internas y alumbrado). Para la
circulacion dentro del 4rea del proyecto se construirdn calles internas, asi como un boulevard de
1km de longitud, que atravesara todo el poligono del proyecto que conectara con otros a futuro.
Las fases y actividades principales que incluye el proyecto son: Trabajos de movimiento de
tierra, division de los lotes, desarrollo de las obras provisionales, las vias de circulaciéon e
instalacion de las tuberias de agua potable, postes y cableado eléctrico, El proyecto se
desarrollard en una superficie aproximada de 30ha+9,239.99m?, sobre las fincas 53411, 59941,
53944, 53924, 55359, 56961, 53411, y 59921 del Registro Publico; localizado en el
corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panama ( ver fojas 146 a la 150 del expediente
administrativo).

Mediante Resolucion DIEORA-IA-Recon-010-2016, del 27 de julio de 2016, se admite el
recurso de reconsideracién interpuesto por la sociedad RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.,
en contra de la Resolucién No. DIEORA-IA-036-2016 del 11 de marzo de 2016, la cual
consistia en corregir lo indicado en la pagina 5, punto 7, cuarto plano de la misma, quedando
entonces 30HA+9239.99m? (ver fojas 164 y 165 del expediente administrativo)

Mediante nota sin numero, recibida el 4 de marzo de 2021, la sociedad RESIDENCIAL
MONTEMAR, S.A., a través de su representante legal, el sefior Mauricio Esses Bijo, con cédula
N°8-768-2413, presento la solicitud de modificacién del EsIA, la cual consiste en: 1-Cambio de
nombre del proyecto, 2-Cambio de zonificacién (EOT) y de lotificacién y 3-Inclusién de dos
garitas de seguridad del proyecto (foja 168 a la 237 del expediente administrativo). Las dos
garitas adicionales se ubican dentro del poligono del proyecto, ubicado en los corregimientos de
Alcalde Diaz y Eresto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama4, cuyo Datum es WGS84:

GARITA 1
Este Norte
667355.653 | 1007903.285
GARITA 2
Este Norte
667621.349 | 1007824.488

Pagina 1 de 4
DEEIA-F-031 versién 2.0



-y MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— SRR IMPACTO AMBIENTAL

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0129-0403-2021, del 04 de marzo de 2021, la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) le solicita a la Direccién de Verificacién del Desempefio
Ambiental (DIVEDA), indicamos si el proyecto categoria II, denominado LOTIFICACION
MONTEMAR, promovido por la empresa RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., se encuentra
vigente o no, para poder dar continuidad a la modificacién solicitada (ver foja 241 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0134-0503-2021, del 5 de marzo de 2021, DEIA, solicita a la
Direccién de Informacién Ambiental(DIAM), la verificacién de coordenadas aportadas en la
solicitud de modificacién del proyecto categoria II, denominado LOTIFICACION MONTEMAR
(ver foja 242 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-014-0803-2021, del 8 de marzo de 2021, DEIA, solicita al Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial(MIVIOT), su criterio técnico respecto a la solicitud de
modificacion en cuanto al cambio de zonificacion (EOT) y de lotificacién (foja 243 del
expediente administrativo).

Mediante nota N°14.1204-034-2021, recibida el 12 de marzo de 2021, el MIVIOT, da respuesta
a la nota DEIA-014-0803-2021, e indican que “E! proyecto de Lotificacion Montemar es parte del
Esquema del Proyecto GREEN CITY (ANTES MIRADOR PANAMA), desde nuestra competencia
no se tienen observaciones al proyecto, el mismo puede desarrollarse sin mayores implicaciones,
con el cumplimiento de las normativas ambientales vigentes aplicables al proyecto. Recomendamos
que la modificacion al estudio se considere aceptada” (foja 244 a la 246 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0224-2021, recibido €l 18 de marzo de 2021, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0134-0503-2021, ¢ indica que “Con los datos
proporcionados se generaron dos datos puntuales, Garita 1 'y Garita 2; que se encuentran fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas” y en el mapa cartografico se indica que el
proyecto se ubica en los corregimientos de Alcalde Diaz y Ernesto Cérdoba Campos (foja 247 a la
248 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0179-2303-2021, del 23 de marzo de 2021, DEIA reitera a
DIVEDA, lo solicitado mediante MEMORANDO-DEEIA-0129-0403-2021, del 04 de marzo de
2021, donde se requeria nos indicara si €l proyecto categoria II, denominado LOTIFICACION
MONTEMAR, promovido por la empresa RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., se encuentra
vigente o no (foja 249 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIVEDA-DCVCA-166-2021, recibido el 24 marzo de 2021,
DIVEDA, da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0129-0403-2021, indicando que “Dado que
el INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-IT-SEVEDA-OF-005-2021, evidencia
que el proyecto se estd ejecutando, le comunicamos que Resolucion DIEORA-IA-036-2016, del
11 de marzo de 2016, se encuentra vigente” (foja 250 del expediente administrativo)

En virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036 de
03 de junio de 2019, se procedi a realizar una revisiéon de la solicitud de modificacién para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que
los regula o que no hayan sido contemplados en el EsIA aprobado. Ademas de evaluar si la
modificacién propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
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taxativa; igualmente se verifico que la solicitud de modificacién cumpla con los requisitos
establecidos en los Articulos 20-D y 20-E.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisada y analizada la solicitud de modificacion presentada al EslA, del proyecto,
Categoria II, denominado “LOTIFICACION MONTEMAR?”, aprobado mediante Resolucién
DIEORA 1A-036-2016, del 11 de marzo de 2016, se advierte que la misma consiste en:

» Cambio de nombre del proyecto
» Cambio de zonificacién(EOT) y de lotificacion
» Inclusion de dos garitas de seguridad del proyecto.

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

El MIVIOT, a través de la nota N°14-1204-034-2021, recibida el 12 de marzo de 2021,
el MIVIOT, da respuesta a la nota DEIA-014-0803-2021, e indican que “E! proyecto de
Lotificacion Montemar es parte del Esquema del Proyecto GREEN CITY (ANTES
MIRADOR PANAMA), desde nuestra competencia no se tienen observaciones al proyecto,
el mismo puede desarrollarse sin mayores implicaciones, con el cumplimiento de las
normativas ambientales vigentes aplicables al proyecto. Recomendamos que la
modificacion al estudio se considere aceptada” (foja 244 a la 246 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDOQO-DIAM-0224-2021, recibido el 18 de marzo de 2021, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0134-0503-2021, ¢ indica que “Con los datos
proporcionados se generaron dos datos puntuales, Garita 1 y Garita 2; que se encuentran
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas” y en el mapa cartografico se
indica que el proyecto se ubica en los corregimientos de Alcalde Diaz y Emesto Cérdoba
Campos (foja 247 a la 248 del expediente administrativo). En este sentido, se colocara
como compromiso en €l presente informe y para la Resolucion, que, el promotor debera
Presentar los Certificados de propiedad actualizados con el corregimiento
correspondiente a la ubicacién del proyecto y entregarlo en el informe de seguimiento
correspondiente.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Informe Técnico de Evaluacion y la
Resolucion No. DIEORA IA-036-2016, del 11 de marzo de 2016, el promotor del proyecto
tendré que:

a.

B

Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccién, ubicacidon, y operaciéon de todas las infraestructuras que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este
tipo de actividad.

Presentar los Certificados de propiedad actualizados con el corregimiento correspondiente
a la ubicacion del proyecto y entregarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

IV. CONCLUSIONES

1.

Después de analizada y evaluada la solicitud de modificacién concluimos que los cambios
propuestos no implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los
regula o que no hayan sido contemplados en el EsIA aprobado. Por lo cual, la modificacién
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del proyecto no debera someterse al mismo proceso de evaluacién de impacto ambiental al
que fue sometido el EsIA aprobado.

2. La modificacién propuesta no constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
taxativa, ya que es exactamente la misma a la ya aprobada mediante Resolucion DIEORA
IA-036-2016, del 11 de marzo de 2016. Por la cual el promotor no debera someter al
proceso de evaluacion un nuevo EsIA.

V. RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificacién al EsIA y modificacién del
nombre del proyecto categoria II, denominado “LOTIFICACION MONTEMAR?” hacia el
nuevo nombre “P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA I” y mantener en todas sus
partes, el resto de 1a Resolucion No. DIEORA 1A-036-2016, del 11 de marzo de 2016.

- GOBERNG NACIONAL ==

u -

IA CASTILLERO P.

- s CA DIRECC
Evaluadera de Estudios de Imj %LU ACION ADepartamento de Evaluacion de
Ambiental. |

AMB!F per-Estudios de Impacto Ambiental.
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Fecha :{29 de marzo de 2021

Para :|ASESORIA LEGAL/DEIA | De:|DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién [} Resolver { ] Procede

[_] Dar su Opinién M Informarse ] Revisar

[_] Discutir conmigo Encargarse (] Devolver

[] Dar Instrucciores [1 Investigar 1 Archivar

[SE REMITE EXPEDIENTE IIF-93-14(254FOJAS),

CORRESPONDIENTE A LA MODIFICACION DEL ESTUDIO

CATEGORIA Il, DENOMINADO LOTIFICACION MONTEMAR

|
|
|
|
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Fecha :|31/MARZ0/2021

Para : [SECRETARIA GENERAL De: |DEIA

Pladceme atender su peticidén De acuerdo [] URGENTE
[ Dar su aprobacién [ ] Resolver Procede

] Dar su Opinidn Informarse Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [[] Devolver

[ Dar Instrucciones [ Investigar [] Archivar

Por este medio, remito, para revision y consideracion, del sefior

Ministro, la Resolucién que resuelve la solicitud de modificacion
al ESIA, categoria I, denominado: LOTIFICACION MONTEMAR.

[ ]
[Adjunto expediente No. II-F-093-2014 (168 fojas).
Tomo I: 1-167 i
| Tomo II: 168-254 el
[\. _ |
|DDE/AQ | -
| " = ——— htesia 5+
X T e Y,
I
DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
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MEMO No-DEIA-135-2021

Para: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente.

_ MINISTERIO DE
DE PANAMA ARADSENTE

— GOHERANE NAT IONAL =

' DIRECCION DE
MRS NGUEZ E. EVALUACION DE IMPACTO

Mye,lmpacto Ambiental AMBIENTAL

De:

Asunto: ESIA II -LOTIFICACION MONTEMAR
EXP. NO. DEIA-II-F-093-2014.

Fecha: 31 de marzo de 2021.

Por este medio, remitimos la resolucién que resuelve la solicitud de evaluacién al EsIA,
categoria 1I, denominado LOTIFICACION MONTEMAR, promovido por la sociedad
RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., para su consideracion y firma.

Sin otro particular, nos suscribimos, atentamente,

DDE/#)

Adjunto expediente No. DEIA-II-F-093-2014 (254 fojas):
Tomo I: 1-167
Tomo II: 168-254.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panam4
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa
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Fecha :|01 de abril de 2021

Para : [Despacho del Ministro De: |Secretaria General

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo [] Encargarse [] Devolver

[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

[Por este medio remitimos para su consideracién y firma, resolu-j
[cién por la cual se resuelve la solicitud de modificacion del EslA,
categoria |1, del proyecto denominado "LOTIFICACION MONTE- |
MAR", aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-036-2018, la \
|cual fue reconsiderada mediante Resolucion DIEORA-IA-Recon- \
010-2016; asi como sus 2 tomos de expediente. \

fAdjunto: lo indicado.

1 AGA/rse |
R - I
EPUBLIC o L] B2 25
o Ma i‘ ARIBIENTE
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DIRECCIcm 7 7T o, HACIO
LAy Clo
IMPALCT AMEBIENTAL e STERIO DE AMB\ENTE
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IAM-__ (D10 - 200
De O] de ND(TL  de2021.

Por la cual se resuelve la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, del proyecto denominado LOTIFICACION MONTEMAR , aprobado mediante
Resolucion DIEORA-IA-036-2016 del 11 de marzo de 2016, reconsiderada mediante
Resolucion DIEORA-IA-Recon-010-2016 del 27 de julio de 2016.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, v,
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DIEORA-IA-036-2016 del 11 de marzo de 2016, debidamente
notificada el dia 16 de marzo de 2016, se aprobd el Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
categoria II, correspondiente al proyecto LOTIFICACION MONTEMAR, el cual consiste en
la lotificacion del area e introduccidn de infraestructura y servicios basicos (energia eléctrica,
sistema de agua potable, sistema general de drenajes, viabilidades internas y alumbrado). Para
la circulacién dentro del area del proyecto se construirdn calles internas, asi como un boulevard
de 1 Km de longitud que atravesara todo el poligono del proyecto que conectard con otros a
futuro. Las fases y actividades principales que incluye el proyecto son: trabajos de movimiento
de tierras, division de los lotes, desarrollo de las obras provisionales, las vias de circulacion e
instalacién de las tuberias de agua potable, postes y cableado eléctrico. El proyecto se
desarrollari en una superficie aproximada de 30 ha + 9,239.99m’, sobre las fincas 53411,
59941, 53944, 53924, 55359, 56961, 53411 y 59921 del Registro Publico; localizadas en el
corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panama (fs. 146-150);

Que mediante Resolucion DIEORA-IA-Recon-010-2016 del 27 de julio de 2016, notificada el
10 de agosto de 2016, se admite el recurso de reconsideracion interpuesto por la sociedad
RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., en contra de 1la Resolucion No. DIEORA-IA-036-2016
del 11 de marzo de 2016, la cual consistia en corregir lo indicado en la pagina 5, punto 7,

cuarto plano de la misma, estableciendo que la superficie total del area a utilizar corresponde a
30 ha +9,239.99m” (fs. 164-165);

Que mediante nota sin numero, recibida el cuatro (4) de marzo de 2021, la sociedad
RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., a través de su representante legal, el sefior
MAURICIO ESSES BIJO, portador de la cédula de identidad personal No. 8-768-2413,
presentd la solicitud de modificacion al EsIA en cuestion (fs. 168-237);

Que dicha solicitud de modificacién consiste en lo siguiente:
1. Cambio de nombre del proyecto;
2. Cambio de zonificacion (EOT) y de lotificacion,
3. Inclusion de dos garitas de seguridad del proyecto.

Que debemos sefialar que la ubicacion de las dos garitas adicionales se encuentran dentro del
poligono del proyecto, el cual serd desarrollado en los corregimientos de Alcalde Diaz y Emesto
Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama, cuyo DATUM es WGS84:



GARITA 1
Este Norte
667355.653 | 1007903.285
GARITA 2
Este Norte
667621.349 | 1007824.488

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0129-0403-2021, del cuatro (4) de marzo de 2021, la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), solicitd a la Direccion de Verificacion
del Desempefio Ambiental (DIVEDA), verificar si el proyecto categoria II, denominado
LOTIFICACION MONTEMAR, se encuentra vigente o no (fj. 241);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0134-0503-2021, del cinco (5) de marzo de 2021,
DEIA, solicita a la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la verificacion de coordenadas

aportadas en la solicitud de modificacion del proyecto categoria II, denominado
LOTIFICACION MONTEMAR (fj. 242);

Que mediante nota DEIA-014-0803-2021, del ocho (8) de marzo de 2021, DEIA, solicita al
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), criterio técnico en cuanto al
cambio de zonificacion (EOT) y de lotificacion (fj. 243);

Que mediante nota N°14.1204-034-2021, recibida el doce (12) de marzo de 2021, el MIVIOT,
indican que: “El proyecto de Lotificacion Montemar es parte del Esquema del Proyecto GREEN
CITY (ANTES MIRADOR PANAMA), desde nuestra competencia no se tienen observaciones al
proyecto, el mismo puede desarrollarse sin mayores implicaciones, con el cumplimiento de las
normativas ambientales vigentes aplicables al proyecto. Recomendamos que la modificacion al
estudio se considere aceptada” (fs. 244-246);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0224-2021, recibido el dieciocho (18) de marzo de 2021,
DIAM, informe que: “Con los datos proporcionados se generaron dos datos puntuales, Garita 1
y Garita 2; que se encuentran fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas” y en

relacion al mapa cartografico indican que el proyecto se ubica en los corregimientos de Alcalde
Diaz y Ernesto Coérdoba Campos (fs. 247-248);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0179-2303-2021, del veintitrés (23) de marzo de
2021, DEIA reitera la solicitud de informacién de la vigencia del proyecto denominado
LOTIFICACION MONTEMAR (f]. 249);

Que mediante MEMORANDO-DIVEDA-DCVCA-166-2021, recibido el veinticuatro (24)
marzo de 2021, DIVEDA, sefiala que: “Dado que el INFORME TECNICO DE INSPECCION
No. DRPN-IT-SEVEDA-OF-005-2021, evidencia que el proyecto se esta ejecutando, le
comunicamos que Resolucion DIEORA-IA-036-2016, del 11 de marzo de 2016, se encuentra
vigente” (fj. 250);

Que en cuanto a la zonificacion del proyecto, se debe establecer que el mismo se desglosa de la
siguiente forma, 102 lotes residenciales (78 lotes RE, 12 lotes RM y 12 lotes RM3), 1 lote
RM3C2 de uso mixto residencial-comercial, 7 lotes C2 de uso comercial, 2 lotes PRV de
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parques recreativos vecinales, 2 lotes ESU de equipamiento basico urbano, 2 lotes A.V. de
areas verdes y 7 lotes PND de areas verdes no desarrollables, para un total de 123 lotes;

Que luego de efectuar la revision de la documentacion aportada por la sociedad peticionaria, la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), mediante Informe Técnico del
veintinueve (29) de marzo de 2021, recomienda la aprobacion de la modificacion al Estudio de
Impacto Ambiental, toda vez que, no implica impactos ambientales adicionales a los
contemplados y evaluados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, ademas de cumplir
con los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 (fs. 251-254);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea ¢l Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019,
establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto
ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
correspondiente al proyecto LOTIFICACION MONTEMAR, aprobado mediante Resolucion
DIEORA-IA-036-2016 del 11 de marzo de 2016, reconsiderada mediante Resolucion
DIEORA-JA-Recon-010-2016 del 27 de julio de 2016, promovido por la sociedad
RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que en adicién a las medidas de
mitigacién y compensacién contempladas en el EsIA y la Resolucion DIEORA-IA-036-2016,
del 11 de marzo de 2016, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en el formato adjunto a la resolucién que lo
aprueba.

b. Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccion, ubicacién y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este
tipo de actividad.

c. Presentar los Certificados de Propiedad actualizados con la descripcion del
corregimiento correspondiente a la ubicacion del proyecto, lo cual debera ser entregado
en el informe de seguimiento correspondiente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que, debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el proyecto “P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1”, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberé colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

@ 2R AR

- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.
7. Laleyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 30 HA + 9,239.99 M?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1II
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION

No./AM-0OI0 DE__ /)] DE \Qbf‘i(/ DE 2021.

Recibido por:

Dimns Senjur ) —
Nombre y apellidos irma
(en letra de molde)

2-180 -(S0¢ & /Abal /zaz{
No. de Cédula de 1.P. Fecha

Ministerio de Ambiente
Resolucién No.
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Articulo 4. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DIEORA-IA-036-2016
del 11 de marzo de 2016, reconsiderada mediante Resolucion DIEORA-IA-Recon-010-2016
del 27 de julio de 2016.

Articulo 5. NOTIFICAR a la sociedad RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., del contenido
de la presente resolucion.

Articulo 6. ADVERTIR a la empresa promotora RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A., que
contra a la presente Resolucion, cabe la interposicion de Recurso de Reconsideracion, dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de
31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dado en la ciudad de Panama4, a los UnN . ( Ol ) dias, del mes
s OQbri[ . de dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

~ A o
. A LE
5 2
& "
a
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MILCIADES CONCEPC
Ministro de Ambiente
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Retirado por-

Ministerio de Ambiente
Resolucién DEIA-IAM- (O] O -0,
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PACIFIC HIJ.LS

INMOBILIARIA PACIFIC HILLS

CARTA DE NOTIFICACION
SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, Mauricio Esses Bijo, varén, mayor de edad, con cédula No. 8-768-2413, con oficinas
ubicadas en via Simén Bolivar, Edificio Edison Corporate Center, Torre A, piso 15, teléfono
321-0111, Fax 321-0318, en mi calidad de Representante Legal de la Sociedad Residencial
Montemar, S.A, registrada a la ficha 529499, Documento 968809, de la Secciéon de
Micropelicula Mercantil del Registro Publico, Promotor del proyecto “P.H.
RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1” ubicado en el Corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, Distrito de Panama, Provincia de Panam4, me doy por notificado, ante El

Ministerio de Ambiente sobre la RESOLUCION DEIA-IAM-010-2021, mediante la cual

se aprueba la modificacion de estudio de impacto ambiental categoria II correspondiente al

proyecto “P.H. RESIDENCIAL MONTEMAR ETAPA 1”.

Por otro lado, autorizo por este medio a Dimas A. Sanjur C., con cédula de identidad personal

No. 8-780-1506, para que entregue esta notificacién y retire la resolucién arriba menciona

" . Cgl ) MINISTERIO DE
o i  AMA | AMBIENTE
' / DIRECCION DE EVALUACION DE
MauridjeTsses Bijo IMPACTO AMBIENTAL
8-768-2413
Secretario

RESIDENCIAL MONTEMAR S.A.

Fecha:

Il Hora:

Yo Licda. Tatiana Pitty Bethancourt. Nolaria Publica Novena del Ciasiilt
de la Frovincia de Panara. cor C2duia e Inderlicac Ne 8-707-101
CERTIFICO:
Que las firmas anteriores son aulénticas pues han sido reconocidas por

i o e 07 ABR 2021

Panama,
-7“{—_"_— : il
X7 (ko

3 Tostigo 1 f ] —_— Tesligo
.

A
LicBe Aatigna Pifty Bothancoun
Notaria Pipfica NelWlena del circuilo de Panama







8-769.2413

Yo Licds, Tatizna Fitty Bethancoun, Notaria Poblica Nesgrace Crey, le
da ls Provingis da fanamy, con Cég iz ceingsnticaz No. 8.797. 71
CERTIFICO:
Que esle documenty 3 5ido cotiad y =neenTade en lugo cenfome
€N sy original,

07 ABR 2021
Panamﬁflﬂ?"\
(r

f

Licda Taligna fitty Bethancourt
Notaria Publica Novenkdol cireuito de Panams
\
.
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